
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 58                              22 июня 2017 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 247 
    с.Калтай                                         20 июня 2017 года  
                                                                                58-е собрание  III-го созыва

                                                  
«О  внесении  изменений  в  Положение  о  бюджетном
процессе  в  Калтайском  сельском  поселении,
утвержденное решением Совета Калтайского сельского
поселения  24  июня  2008  №26  «Об  утверждении
Положения  о  бюджетном  процессе  в  Калтайском
сельском поселении»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»,  в  целях  приведения  муниципальных  правовых  актов  Калтайского  сельского
поселения в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,

Совет Калтайского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Калтайском сельском поселении, принятое
решением Совета Калтайского сельского поселения от 24 июня 2008 года №26 «Об утверждении
Положения  о  бюджетном  процессе  в  Калтайском  сельском  поселении»,  изменения  согласно
приложения.

2.  Настоящее  решение  направить  и.о.  Главы  Калтайского  сельского  поселения  (Главы
Администрации) для подписания и опубликования в информационном бюллетене Калтайского
сельского  поселения  и  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета           
Калтайского сельского  поселения  А.М. Рявкин

И.о. Главы Калтайского сельского поселения
(Главы Администрации) Р.Г. Титов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/


Приложение к Решению Совета 
Калтайского сельского поселения  от 20.06.2017 № 237

ИЗМЕНЕНИЯ  
 в Положение «О бюджетном процессе в Калтайском сельском поселении»

В части 4  статьи  12 Положения о  бюджетном процессе  слова «-  Бюджетном послании
Президента Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития Калтайского сельского поселения;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики» 
заменить  словами:  «положениях  послания  Президента  Российской  Федерации

Федеральному  Собранию  Российской  Федерации,  определяющих  бюджетную  политику
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных  направлениях  бюджетной,  налоговой и  таможенно-тарифной  политики
Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов
Российской  Федерации,  основных  направлениях  бюджетной  и  налоговой  политики
муниципального образования Калтайское сельское поселение);

прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном  прогнозе  (проекте  бюджетного  прогноза,  проекте  изменений  бюджетного

прогноза) на долгосрочный период;
государственных  (муниципальных)  программах  (проектах  государственных

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»
         Статью 14 изложить в новой редакции:

 «Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и
плановый период должны содержать:

краткий  анализ  структуры  расходов  местного  бюджета  в  текущем  и  завершенных
финансовых  годах  и  обоснование  предложений  о  приоритетных  направления  расходования
бюджета принимаемых обязательств в очередном финансовом году и плановый период с учетом
прогноза социально-экономического развития Калтайского сельского поселения.

анализ  законодательства  о  налогах  и  сборах  в  части  налогов,  формирующих  налоговые
доходы местного бюджета,  обоснование предложений по его совершенствованию в пределах
компетенции  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение», оценку влияния данных предложений на развитие Калтайского сельского
поселения».

Часть 2 статьи 16 добавить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1.  Ведомственная  структура  расходов  бюджета  на  очередной  финансовый  год

(очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов государственных
внебюджетных фондов.».

Статью 17 изложить в новой редакции: 
«1. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет поселения представляются:
1)  основные направления бюджетной и налоговой политики;
2) предварительные  итоги  социально-экономического  развития  сельского  поселения  за

истекший период текущего финансового года и  ожидаемые итоги социально-экономического
развития поселения на текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития сельского поселения;
4)  прогноз  основных  характеристик  (общий  объем  доходов,  общий  объем  расходов,

дефицита (профицита) бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период
либо проект среднесрочного финансового плана;

5)  пояснительная записка к проекту бюджета;
6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных;
7) верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года (на конец

очередного финансового года и конец каждого года планового периода);

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

consultantplus://offline/ref=244C363B36F38C8174CBBBAF79B423F7C7F430A1A232E65BB105F729A4E7v9E
consultantplus://offline/ref=244C363B36F38C8174CBBBAF79B423F7C7FA36A3AF38E65BB105F729A4E7v9E


8) проект  программы  муниципальных  внутренних  заимствований  на  очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

9) проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период);

10) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
11) предложенные Советом поселения, органами муниципального финансового контроля

проекты  бюджетных  смет  указанных  органов,  представляемые  в  случае  возникновения
разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

12)  программа  приватизации  (продажи)  муниципального  имущества  и  приобретения
имущества в муниципальную собственность;

13)  реестры  источников  доходов  бюджета  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение»;

14) иные документы и материалы.
Статью 21 изложить в новой редакции:
 «1.  В  решении  о  бюджете  поселения  должны  содержаться  основные  характеристики

бюджета,  к  которым  относятся  общий  объем  доходов  бюджета  поселения,  общий  объем
расходов,  дефицит (профицит)  бюджета поселения,  а  также иные показатели,  установленные
Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  законами  Томской  области,  муниципальными
правовыми  актами  Совета  Калтайского  сельского  поселения  (кроме  решений  о  бюджете
поселения).

2.  В  решении Совета  поселения  о  бюджете  поселения  должны содержаться  нормативы
распределения  доходов  между  бюджетами  поселений  в  случае,  если  они  не  установлены
Бюджетным кодексом Российской Федерации,  законом Томской области о бюджете Томской
области,  законами  Томской  области  и  муниципальными  правовыми  актами,  принятыми  в
соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Решением о бюджете поселения утверждаются:
перечень главных администраторов доходов бюджета;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам,  целевым  статьям,

группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов  либо  по  разделам,  подразделам,  целевым
статьям  (государственным  (муниципальным)  программам  и  непрограммным  направлениям
деятельности),  группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям
(государственным  (муниципальным)  программам  и  непрограммным  направлениям
деятельности),  группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов  классификации  расходов
бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период),  а
также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных
соответственно  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  законом  Кировской  области,
решением сельской Думы;

ведомственная  структура  расходов  бюджета  на  очередной  финансовый  год  (очередной
финансовый год и плановый период);

общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на  исполнение  публичных
нормативных обязательств;

объем  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из  других  бюджетов  и  (или)
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном
финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

общий  объем  условно  утверждаемых  (утвержденных)  расходов  в  случае  утверждения
бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в
объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской  Федерации,  имеющих  целевое  назначение),  на  второй  год  планового  периода  в
объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период);

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  по  состоянию  на  1  января  года,
следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом
планового  периода),  с  указанием  в  том  числе  верхнего  предела  долга  по   муниципальным
гарантиям;

иные показатели бюджета поселения, установленные соответственно Бюджетным кодексом
Российской Федерации, законом Томской области,  муниципальным правовым актом Советом
Калтайского сельского поселения.».

Абзац 3 статьи 24 изложить в следующей редакции: 
«перечисление  излишне  распределенных  сумм,  возврат  излишне  уплаченных  или  излишне
взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.».

И.о. Главы Калтайского сельского поселения
(Главы Администрации) Р.Г. Титов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 247

